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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou využívání antireflexních nástřiků pro 3D

skenování pomocí laser skenerů. V praxi se dnes využívají antireflexní nástřiky

jakožto běžná součást skenovacího procesu. Antireflexní nástřiky však určitým

způsobem ovlivňují geometrické tolerance a délkové rozměry. Jelikož jsou kladeny

stále vyšší požadavky na přesnost průmyslově vyráběných dílů, vzniká také

požadavek na zjištění, jak tyto antireflexní nástřiky ovlivňují výše zmíněné vlastnosti

dílů. Tato práce se podrobně zabývá tím, jaký vliv mají čtyři různé zmatňovací

nástřiky na tloušťku nanesené vrstvy, geometrické tolerance a nerovnoměrnost

nanesené vrstvy.

Annotation

This paper deals with the use of anti-reflective coatings for 3D scanning using

laser scanners. In practice, anti-reflection coatings are used today as a common

part of the scanning process. However, anti-reflective coatings affect geometric

tolerances and length dimensions in some ways. As ever-increasing demands are

placed on the accuracy of industrially manufactured parts, there is also a need to

find out how the anti-reflective coatings affect the above-mentioned properties of the

parts. This work deals in detail with the influence of four different anti-reflective

coatings on the thickness of the applied layer, geometric tolerances and

unevenness of the applied layer.
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Přehled použitých zkratek

1D Jednodimenzionální, jednorozměrný

2D Dvoudimenzionální, dvourozměrný

3D Trojdimenzionální, trojrozměrný

CCD Charge-Coupled Device – zařízení s vázanými náboji

CMM Coordinate Measuring Machine – souřadnicový měřicí stroj

MPEe Maximum Permissible Erro for length measurement – maximální

přípustná chyby pro měření délky

9

Obsah

Anotace 6

Klíčová slova 7

Přehled použitých zkratek 8

1. Úvod 11

2. Laserové skenování 12

2.1. Princip fungování skeneru 12

2.2. Princip laserového skenování 13

2.2.1. Promítání laserové linie 13

2.2.2. Extrakce bodů z objektu 14

2.2.3. Sledování polohy laser skeneru 15

2.2.3.1. CMM 15

2.2.3.2. Mobilní měřící ramena 15

2.2.3.3. Laser tracker bundle 16

2.2.3.4. Porovnání způsobů sledování polohy skeneru 16

2.3. Kvalita laserového skenování 17

2.4. Obtížně skenovatelné povrchy 18

2.4.1. Antireflexní nástřiky 20

2.4.2. Software 21

3. Popis experimentu 22

3.1. Příprava experimentu 22

3.1.1. Výběr měřených součástí 22

3.1.2. Výběr antireflexních nástřiků 23

3.1.3. Využité měřící stroje 24

3.2. Průběh měření 25

3.2.1.1. Měření prizmatu 26

10

3.2.1.2. Měření koule 26

3.3. Vyhodnocování naměřených dat 26

3.3.1. Grubbsův test 27

3.3.2. Diagramy stability 28

3.4. Očekávané výsledky 28

4. Vyhodnocení získaných dat 30

4.1. Nominální hodnoty 30

4.2. Tloušťka nanesené vrstvy 32

4.2.1. Prizma 32

4.2.2. Koule 34

4.3. Ovlivnění geometrických specifikací 36

4.3.1. Prizma 36

4.3.1.1. Odchylka rovinnosti 37

4.3.1.2. Úhel 41

4.3.2. Koule 43

4.4. Nerovnoměrnost vrstvy vlivem nanášení nástřiku 45

4.4.1. Grubbsův test 45

4.4.2. Diagramy stability 46

4.4.2.1. Prizma 46

4.4.2.2. Koule 49

5. Vyhodnocení výsledků 52

6. Závěr 54

Citace 55

11

1. Úvod

Tato práce se zabývá problematikou využívání antireflexních nástřiků pro 3D

skenování pomocí laser skenerů. První kapitola popisuje princip laserového

skenování, základní rozdělení skenerů a jejich porovnání. Ve druhé kapitole se tato

práce věnuje výběru antireflexních nástřiků a jejich popisu. Třetí kapitolu tvoří

praktický experiment. Zde je popsán návrh experimentu, výběr měřených objektů,

způsob jejich měření, stručný popis naměřených dat a na konec samotné

vyhodnocení naměřených dat pomocí statistických postupů.

Přestože se technologie laserového skenování v běžné praxi používá již od

počátku nového tisíciletí, žádný výzkum se doposud nevěnoval zkoumání vlivu

antireflexních nástřiků na geometrické a rozměrové tolerance. Tato problematika je

důležitá z toho důvodu, že nezohlednění druhu antireflexního nástřiku při měření

součásti může ovlivnit naměřené hodnoty a tím i přesnost měření. Cílem této práce

je zjistit, jaký vliv mají jednotlivé typy nástřiků na:

- tloušťku nanesené vrstvy,

- ovlivnění geometrických specifikací,

- nerovnoměrnost vrstvy vlivem nanášení nástřiku.

Vedlejším cílem mého výzkumu je určení typu antireflexního nástřiku, který nejméně

ovlivňuje výsledné naměřené hodnoty a vykazuje tak nejvhodnější vlastnosti pro

přesné měření.

Získaná data mohou následně posloužit jako podklad pro výběr vhodného

antireflexního nástřiku.

Výsledná data mohou dále posloužit jako podnět pro další zkoumání způsobů

nanášení antireflexních nástřiků a případné automatizace tohoto procesu.
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2. Laserové skenování

Technologie 3D laserového skenování byla vyvinuta ve druhé polovině 20.

století. Ve snaze přesně replikovat různé povrchy využívaly první skenery světla,

kamery a projektory. Z důvodu limitovaných technologií 60. let 20. století bylo velmi

problematické a časově náročné udělat přesný sken konkrétního objektu. V roce

1994 firma REPLICA uvedla na trh skener, který umožnil rychlé, přesné a detailní

skenování. V roce 1996 byly poprvé zkombinovány technologie ručně ovládaného

ramena a laserového liniového skeneru.

Laserové skenery se využívají v různých oblastech akademického výzkumu,

zpracování a výroby materiálu, strojírenství, restaurátorství, stavebnictví a v mnoha

jiných odvětvích.

V dnešní době jsou laserové skenery nejčastěji využívané ve strojírenství.

Nezastupitelnou pozici mají především v řízení jakosti, metrologii a reverzním

inženýrství. [1]

2.1. Princip fungování skeneru

Laserový skener se skládá z laserové diody, cylindrické čočky, objektivu, CCD

čipu a elektroniky potřebné pro ovládání laserové diody a CCD čipu.

Laserová dioda emituje bodový laserový paprsek, který po průchodu cylindrickou

čočkou změní tvar na laserovou linii. Tato laserová linie dopadá na skenovaný

objekt a světlo z něj odražené prochází skrz objektiv do kamery, kde následně

snímač toto světlo zaznamená a odešle ke zpracování. Snímač a laserová dioda

jsou od sebe fixně vzdáleny. Tato vzdálenost je přesně stanovená pro následnou

1D triangulaci.

Skener určuje pouze vzdálenost objektu od skeneru, pro vytvoření 3D modelu

ale je potřeba také zařízení, které je schopné určit polohu skeneru. Výsledný model

se nejčastěji využívá pro metrologickou kontrolu součásti a reverzní inženýrství.

[1][2]
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2.2. Princip laserového skenování

Laser scannery (také nazývané laserové liniové triangulační skenery)

k zachycení snímaného objektu jako mračna bodů využívají trigonometrické 1D

triangulace. Na skenovaný povrch promítají laserovou čáru a následně zachytávají

její odraz na CCD senzoru (Obrázek č. 2 - 1). Jelikož je CCD senzor umístěný ve

známé vzdálenosti od zdroje laseru, lze provést přesná bodová měření výpočtem

úhlu odrazu laserového paprsku. Se znalostí vzdálenosti skeneru od objektu může

skenovací hardware mapovat povrch objektu a tím zaznamenat jeho 1D pozici.

Vzdálenost skeneru od objektu je dopočítávána ze znalosti přesných pozic

jednotlivých os skenovacího zařízení. [3][4]

Obrázek č. 2 - 1 - Princip fungování laserového skeneru. Objekt zkreslující světelnou čáru vyzařovanou

laserem z pohledu CCD kamery [4]

2.2.1. Promítání laserové linie

Pro promítnutí laserové čáry na skenovaný objekt lze využít dva prostředky –

kmitající zrcátko nebo cylindrickou čočku.

Kmitající zrcátko bylo využíváno spíše v minulosti. Jeho výhodou je relativně

jednoduchá konstrukce, ovšem výraznou nevýhodou je náchylnost na otřesy a

přehřívání motoru či elektromagnetu, který rozkmitává zrcátko.


[…]


4.4.2.2. Koule

Z grafů, které se věnují kouli (Graf č. 16, 17, 18), je patrné, že je proces nanášení

nástřiku na plochu koule velmi nestabilní. Při měření některých nástřiků dokonce

docházelo k naměření nižších hodnot průměru než nominálních. Vysvětlení této

chyby je již popsáno v kapitole věnující se tloušťce nástřiku u koule (kapitola 4.2.2.).
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Graf č. 16 - Graf zobrazující diagram stability koule pro nástřik A

Graf č. 17- Graf zobrazující diagram stability koule pro nástřik B
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Graf č. 18 - Graf zobrazující diagram stability koule pro nástřik C
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5. Vyhodnocení výsledků

1. Předpoklad, že největší tloušťku nanášeného nástřiku bude mít nástřik D, se

potvrdil. Zbývající část hypotézy už pravdivá není. Druhou nejvyšší tloušťku

nástřiku má nástřik C, třetí nástřik B a nejnižší tloušťku vykazuje nástřik A

2. Celá druhá hypotéza se nepotvrdila. Nejmenší odchylku po vyhodnocení

geometrických vlastností vykazuje nástřik D. Druhého nejlepšího výsledku

dosáhl nástřik A, druhého nejhoršího výsledku dosáhl nástřik B a nejhoršího

výsledku dosáhl nástřik C

3. Předpoklad, že nejnižší a druhou nejnižší nerovnoměrnost nanášení budou

vykazovat nástřiky D a A se potvrdil. Druhého nejhoršího výsledku dosáhl

nástřik C a nejhorší výsledek vykazuje nástřik B

Tabulka č. 16 obsahuje číselné hodnocení vhodnosti jednotlivých nástřiků.

Každá ze zkoumaných vlastností je vyhodnocena zvlášť. Čím nižším číslem je u

dané vlastnosti nástřik ohodnocen, tím vhodnější hodnoty pro přesné měření při

zkoumání daného bodu vykazoval.

Při sečtení všech hodnocení každého nástřiku zjistíme, který nástřik má v

součtu nejnižší hodnocení a tím pádem obecně vykazuje vlastnosti nejvhodnější pro

přesné měření.

Tabulka č. 16 – Vícekriteriální analýza

Nejnižší hodnotu součtu hodnocení všech bodů vykazuje překvapivě nástřik

A i přesto, že není pro tento účel primárně určen. Se sprejem se dobře pracovalo

a nepotřeboval jsem žádný čas na zvyknutí si na jeho vlastnosti. Také úroveň

překrytí povrchu skenovaného objektu byla lepší než u nástřiků určených pro 3D

skenování.
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Druhého nejnižšího součtu hodnocení dosáhl nástřik D. I přesto, že tvoří

nejsilnější vrstvu, skvělé výsledky při zkoumání zbylých dvou bodů dokazují, že i

trvalý nástřik je pro laserové skenování vhodnější než antireflexní nástřiky k tomu

určené. Předpoklad, že bude vrstva nástřiku D tvořit rovnoměrnou vrstvu, se

potvrdil. Předpoklad týkající se ovlivnění geometrických vlastností však byl

vyvrácen – nanesená barva po objektu nestéká.

Nástřiky B a C lze navzdory jejich účelu, vysoké ceně a veškerým

předpokladům označit spíše jako nevhodné pro laserové skenování. Oba nástřiky

výrazně ovlivňují geometrické tolerance a nanesená vrstva není rovnoměrná. U

nástřiku C mohla být důvodem nekvalitní tryska, kvůli které se na povrchu

měřeného objektu tvořily hrudky.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat vliv antireflexních nástřiků na

rozměrové a geometrické vlastnosti za použití stroje LK metrology Altera

S v kombinaci s laserovým skenerem Nikon LC15Dx.

Postupně byly zkoumány tři hlavní body – tloušťka vrstvy nástřiků, ovlivnění

geometrických tolerancí a nerovnoměrnost vrstvy vlivem nanášení nástřiku. Ze

získaných dat jsem vyhodnotil, který ze čtyř zkoumaných nástřiků vykazuje

vlastnosti nejvhodnější pro nejmenší ovlivnění rozměrových a geometrických

specifikací měřených součástí.

Porovnával jsem vlastnosti čtyř různých druhů nástřiků. Dva z nich jsou přímo

určeny pro laserové skenování (křídový a sublimační nástřik), zbylé dva (kapilární

vývojka a trvalý nástřik) se však pro tento účel v praxi také používají.

Nejvyšší hodnoty tloušťky nástřiku vykazuje trvalý nástřik RAL 9005 ve spreji

500ml Matný Motip. Ve zbývajících dvou kategoriích tento sprej dosahuje nejlepších

výsledků.

Největší ovlivnění geometrických tolerancí vykazuje sublimační nástřik

HELLING 3D Laser Scanning Anti-Reflexionsspray MATT. Tento sprej také

vykazuje nejnižší stabilitu při zkoumání bodu Nerovnoměrnost vrstvy vlivem

nanášení nástřiku. V těchto dvou kategoriích je výrazně horší než nástřiky, které pro

laserové skenování nejsou primárně určeny.

Nejvhodnějším sprejem pro laserové skenování je vývojka pro kapilární zkoušky

D-70 Developer. Tento sprej má nejnižší tloušťku nástřiku a ve zbývajících dvou

kategoriích se umístil jako druhý nejlepší.

V celkovém součtu jsou v pořadí od nejvhodnějšího po nejméně vhodný nástřik

seřazeny nástřiky takto:

1. Nástřik A D-70 Developer (vývojka pro kapilární zkoušky)

2. Nástřik D RAL 9005 ve spreji 500ml Matný Motip (trvalý nástřik)

3. Nástřik B 3D Laser scanning Spray (křídový nástřik)

4. Nástřik C HELLING 3D Laser Scanning Anti-Reflexionsspray MATT

(sublimační nástřik)
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