I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání různých nástřiků pro laserové skenování
Jméno autora: Jiří Hála
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Opat
Pracoviště oponenta práce: Topmes s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **průměrně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce vede autora k výběru vhodného nástřiku pro potřeby laserového skenování. Analýza výsledků může přinést zajímavé výsledky pro použití v praxi. Zadání práce, včetně pokynů pro vypracování, hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny zadané body pro vypracování byly splněny.

Zvolený postup řešení **částečně vhodný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil částečně vhodný postup řešení. Nejprve je v práci stručně představen princip snímání laserovým skenerem, následuje popis praktické části. Pozitivně hodnotím autorovo zaměření hlavní pozornosti na praktickou část vyhodnocení měření. Výhrady mám k zahrnutí jediného výsledku z nástřiku D do celkového statistického hodnocení. Toto měření by mělo být uvedeno jako „mimo hru“.

Odborná úroveň **D - uspokojivě**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odbornou úroveň práce hodnotím jako dostatečnou. V kapitole 2.2 *Princip laserového skenování* je princip skenování uveden velmi povrchně a neúplně. Z popisu není patrná triangulace. Pro určení vzdálenosti k měřenému bodu je potřeba znát 3 hodnoty v trojúhelníku. Zde jsou uvedeny jen 2 - vzdálenost CCD-diody a úhel mezi základnou a měřeným bodem. Chybí zde zmínka ohledně fixního úhlu mezi základnou a směrem paprsku z diody. V tabulce č. 1 nejsou jasné pojmy malý/střední/velký – nelze si udělat představu o měřítku. V tabulce č. 15 je uváděna hodnota „shape“, která není v textu dříve jedinkrát zmiňovaná mezi zkoumanými relevantními hodnotami. Výsledné porovnání nerovnoměrnosti nanášení nástřiků pomocí diagramů stability není pro čtenáře snadno čitelné. Na první pohled vypadají data z nástřiku A oproti B a C velmi nestabilní - až při zkoumání měřítka lze usoudit lepší stabilitu. Uvedení výsledků do společného grafu by jistě přineslo větší názornost porovnání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **C - dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

V práci se vyskytuje pár překlepů a typografických chyb. Např. na str. 8 „Erro“ místo Error. Na str. 35 je ponechána autokorekce z MS Office: „sm. Odchylka“ místo: sm. odchylka, která se opakuje i v dalších tabulkách. V práci postrádám pro názornost více obrázků. V česky psané práci považuji za nevhodné použití anglických popisků v obrázcích. Obrázek č. 2 – 4 má zdeformovaný poměr stran.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam literatury obsahuje požadované množství odborných textů tuzemských i zahraničních. U zdroje [10] je chybně uváděno, že se jedná o bakalářskou práci, ale jde o diplomovou práci.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení této práce je převážně ovlivněno odbornou úrovní a nevhodným zahrnutím nástřiku D do celkového hodnocení. Mimo tento nedostatek považuji výsledky práce za přínosné a mohou být použity v praxi pro vhodný výběr zmatňujícího spreje. Proto práci hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k práci:

- 1) V uvedeném zdroji [5] se autor věnuje časovému vlivu zahřátí laserového skeneru LC15Dx na přesnost měření. Jak byl vliv této nepřesnosti zahrnut do Vašich výsledků?
- 2) V tabulce 1, v kapitole 2.2.3.4 porovnáváte 3 typy nosičů laserového skeneru. Uveďte typický příklad použití každého z uvedených, který by nejlépe vystihoval jejich přednosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 30.8.2021

Podpis: